415 964   416 999   595 802 600   466 249 843   596 218 564   466 666 842

Total activos
financeiros
(Total financial
assets)

   219 964 597   307 732 278   659 709 148   514 774 699   879 673 745   822 506 977

Passivos
financeiros
(Financial liabilities)

Fornecedores (Trade
payables)   321 937 600   218 236 021   367 824   326 808   322 305 424   218 562 829

Outros passivos
financeiros
(Others financial
liabilities)

  - -  4 516 202   798 711   4 516 202   798 711

Impostos a pagar
(Taxes payable)   - -  65 187 140   43 646 588   65 187 140   43 646 588

Outras contas a pagar
(Others payable)   - -   788 936   601 441   788 936   601 441

Total passivos
financeiros
(Total financial
liabilities)

   321 937 600   218 236 021   70 860 102   45 373 548   392 797 702   263 609 569

A sensibilidade da taxa de câmbio em relação aos activos e passivos a 30 de Junho de 2023 , apresenta-
se como se segue:

The sensitivity of the exchange rate in relation to assets and liabilities on 30 June 2023 is as follows:

Variação
negativa
(Negative
variation)

-10%

 Taxa media
(Average Rate)

Variação
positiva
(Positive
variation)

+10%
Taxa de câmbio de fecho
(Closing exchange rate)   57.50   63.89   70.28
Impacto nos activos
(Impact on assets)  (21 996 460)   219 964 597   21 996 460

Impacto nos resultados e capital próprio
(Impact on results and equity)   21 996 460   -  (21 996 460)

Variação
negativa
(Negative
variation)

-10%

 Taxa media
(Average Rate)

Variação
positiva
(Positive
variation)

+10%
Taxa de câmbio de fecho
(Closing exchange rate)   57.50   63.89   70.28

Impacto nos activos
(Impact on assets)  (32 193 760)   321 937 600   32 193 760

Impacto nos resultados e capital próprio
(Impact on results and equity)   32 193 760   -  (32 193 760)

  Risco da taxa de juros (Interest rate risk)

É o risco associado à mudanças do valor de mercado de determinado activo decorrente da variações nas
taxas de juros praticadas no mercado. A ENH-KOGAS  S.A.  não possui empréstimos neste momento  tendo
apenas o risco associado a taxa de juros de deposito a prazo. Para minimizar o impacto associado a este
risco, os depositos a prazo são criados por periodos curtos  não excedendo 6 meses.

This is the risk associated with changes in the market value of a given asset due to variations in market interest rates.
ENH-KOGAS S.A. does not currently have any loans and only has the risk associated with the interest rate on term